
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Областное государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»

П Р И К А З
«14» августа 2023 г. № 72/АХ

г. Иркутск

«О деятельности
регионального ресурсного центра»

В соответствии с распоряжением Заместителя Председателя правительства Иркутской 
области от 8 июня 2023 г. № 59-рзп «О региональном ресурсно-методическом центре ранней 
помощи детям и их семьям в Иркутской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
положение о деятельности регионального ресурсно-методического центра ранней 

помощи детям и их семьям в Иркутской области,
примерную форму соглашения о межведомственном сотрудничестве в рамках 

региональной системы ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области.
2. Настоящий приказ действует с 1 сентября 2023 г.
3. С настоящим приказом ознакомить заместителей директора, главного бухгалтера, 

руководителей подразделений, заинтересованных лиц.

Директор Т.В.Семейкина

/Ш А

V , . /? - / 7)  /4

^  $ША Ъ-tM



УТВЕРЖДЕНО
приказом от «14» августа 2023 г. № 72/АХ

Положение
о деятельности регионального ресурсно-методического центра ранней помощи детям и

их семьям в Иркутской области

1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок и организацию деятельности 
регионального ресурсно-методического центра ранней помощи детям и их семьям в Иркутской 
области», организованного на базе областного государственного бюджетного учреждения 
социального обслуживания «Реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями» (далее -  положение, учреждение, ресурсный центр, услуги 
ранней помощи).

2. Настоящее положение разработано в соответствии с:
приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 29 сентября 2017 г. № 705 

«Об утверждении примерной модели межведомственного взаимодействия организаций, 
предоставляющих реабилитационные услуги, обеспечивающей принцип ранней помощи, 
преемственность в работе с инвалидами, в том числе детьми-инвалидами, и их сопровождение», 

методическими рекомендациями по организации услуг ранней помощи детям и их 
семьям в рамках формирования системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов 
и детей-инвалидов (утв. Министерством труда и социальной защиты РФ 25 декабря 20218 г., 

распоряжением Губернатора Иркутской области от 16 августа 2022 года № 244-р «О 
Концепции развития системы комплексного межведомственного сопровождения лиц с 
ментальной инвалидностью и психофизическими нарушениями в Иркутской области на 2022- 
2025 годы, плане мероприятий по реализации концепции развития системы комплексного 
межведомственного сопровождения лиц с ментальной инвалидностью и психофизическими 
нарушениями в Иркутской области на 2022-2025 годы»,

распоряжением Правительства Иркутской области от 25 июля 2018 г. № 531-рп «О 
Концепции формирования и развития системы ранней помощи детям, имеющим ограничения 
жизнедеятельности, и детям группы риска в Иркутской области на период до 2020 года»,

распоряжением заместителя председателя правительства Иркутской области от 2 июня 
2023 г. № 56-рзп «О создании межведомственного координационного совета по развитию 
ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области»,

распоряжением заместителя председателя правительства Иркутской области от 8 июня 
2023 г. № 59-рзп «О региональном ресурсно-методическом центре ранней помощи детям и их 
семьям в Иркутской области».

3. Ресурсный центр осуществляет межведомственное взаимодействие в целях 
предоставления услуг ранней помощи, в том числе по вопросам обмена документами и 
информацией, между органами государственной власти и органами государственного 
управления Иркутской области, и подведомственными им организациями, участвующими в 
предоставлении услуг ранней помощи (далее -  органы и организации).

4. Модель межведомственного взаимодействия ресурсного центра, органов и 
организаций обеспечивает принципы ранней помощи, преемственность в работе с детьми, 
нуждающимися в услугах ранней помощи, и их семьями.

Схема межведомственного взаимодействия прилагается к настоящему положению.

5. Межведомственное взаимодействие обеспечивается:



а) высшим координационным органом - межведомственным координационным советом 
по развитию ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области (далее - 
межведомственный координационный совет).

Межведомственный координационный совет образован в целях обеспечения 
согласованных действий исполнительных органов государственной власти Иркутской области 
и подведомственных им учреждений, негосударственных и общественных организаций, 
социально ориентированных некоммерческих организаций, направленных на развитие ранней 
помощи детям и их семьям в Иркутской области;

б) членом межведомственного координационного совета, уполномоченного на 
организационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности 
межведомственного координационного совета - министерством социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области;

в) членами межведомственного координационного совета - министерством 
здравоохранения Иркутской области, министерством образования Иркутской области;

г) членом межведомственного координационного совета - региональным ресурсно­
методическим центром ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области» на базе 
областного государственного бюджетного учреждения социального обслуживания 
«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»;

д) участниками межведомственного взаимодействия различной ведомственной 
подчиненности, предоставляющими услуги ранней помощи:

ресурсно-методическими центрами ранней помощи, а также структурными 
подразделениями, подчиненных министерству социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области, министерству здравоохранения Иркутской области, министерству 
образования Иркутской области.

6. Межведомственный координационный совет может делегировать часть своих 
полномочий по оперативному управлению межведомственным взаимодействием ресурсному 
центру.

2. Основные цели, задачи и направления деятельности ресурсного центра

7. Основной целью деятельности ресурсного центра является сопровождение развития и 
функционирования региональной системы ранней помощи в Иркутской области.

8. Основными задачами деятельности ресурсного центра являются:

сопровождение системы координации действий по развитию региональной системы 
ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области, в т.ч. организация и обеспечение 
механизмов взаимодействия ведомств: здравоохранения, образования и социального 
обслуживания в ходе реализации мероприятий региональной программы ранней помощи в 
сотрудничестве с межведомственным координационным советом по развитию ранней помощи 
детям и их семьям в Иркутской области;

создание и ведение базы данных о поставщиках услуг ранней помощи, действующих на 
основе единого стандарта, в организациях различной ведомственной принадлежности с учетом 
наиболее оптимального и своевременного обеспечения доступности услуг ранней помощи для 
нуждающихся в них детей и их семей;

информационное и консультационно-методическое сопровождение региональной 
системы ранней помощи в Иркутской области;

обеспечение сбора информации в целях управления региональной системой ранней 
помощи в Иркутской области, включая контроль качества и эффективности оказания услуг 
ранней помощи детям и их семьям;



обобщение и распространение инновационных технологий оказания услуг ранней 
помощи, формирование и развитие общедоступного банка электронных ресурсов 
методического назначения;

создание и обеспечение деятельности единого регионального информационного 
пространства (интернет-ресурс, просветительские акции и мероприятия);

содействие непрерывному профессиональному образованию и поддержка 
профессиональной деятельности специалистов, оказывающих услуги ранней помощи.

9. Основные направления деятельности ресурсного центра:

а) инновационно-практическое направление:
содействие в разработке и распространение инновационных подходов, современных 

технологий в сфере оказания услуг ранней помощи, в т.ч. с применением электронных 
дистанционных технологий,

изучение эффективных методик в сфере оказания услуг ранней помощи детям и их 
семьям, их распространение и содействие внедрению в практику;

б) информационно-методическое направление:
организация и проведение конференций, семинаров, конкурсов профессионального 

мастерства и других мероприятий различного уровня по вопросам оказания услуг ранней 
помощи, по обмену опытом между специалистами,

осуществление методического сопровождения ведомственных ресурсно-методических 
центров ранней помощи,

содействие в разработке и издании методических, информационных материалов, 
пособий, в т.ч. через размещение информации методического и информационного характера на 
интернет-ресурсе для специалистов и родителей по вопросам ранней помощи,

взаимодействие с государственными и общественными организациями по вопросам 
перспективного планирования деятельности в рамках информационно-методического 
направления;

в) аналитико-статистическое направление:

сбор, обработка и анализ статистической и иной информации о деятельности 
региональной системы ранней помощи в Иркутской области, подготовка отчетов и 
рекомендаций,

ведение базы данных по организациям и учреждениям, оказывающим услуги ранней 
помощи детям и их семьям в Иркутской области,

мониторинг профессиональных и информационных потребностей специалистов, 
оказывающих услуги ранней помощи детям и их семьям на территории Иркутской области,

осуществление мониторинга функционирования региональной системы ранней помощи 
в Иркутской области, обобщение лучшего опыта и распространение полученных данных,

изучение и анализ состояния и результатов методической работы ведомственных 
ресурсно-методических центров ранней помощи;

г) координационное направление:

содействие в реализации социально значимых проектов, направленных на развитие 
региональной системы ранней помощи на территории Иркутской области,

сопровождение межведомственного и сетевого взаимодействия, сотрудничества в сфере 
оказания услуг ранней помощи на территории Иркутской области;

д) образовательно-экспертное направление:



прогнозирование, планирование и содействие в повышении уровня профессиональной 
компетенции руководителей и специалистов в сфере оказания услуг ранней помощи, в т.ч. с 
использованием цифровых дистанционных технологий,

содействие в организации практики студентов, планирующих осуществление своей 
профессиональной деятельности в сфере оказания услуг ранней помощи,

участие в деятельности рабочих и экспертных групп по подготовке нормативных 
документов, инструкций, руководств, регламентирующих деятельность в сфере оказания услуг 
ранней помощи на территории Иркутской области,

взаимодействие с образовательными организациями системы повышения квалификации 
и переподготовки кадров, учреждениями, занимающимися обучением с целью организации 
обучающих мероприятий;

изучение и проведение экспертной оценки уровня профессионального мастерства 
специалистов, качества и эффективности оказания услуг ранней помощи с дальнейшим 
содействием в аккредитации учреждений, аттестации специалистов в сфере оказания услуг 
ранней помощи.

3. Организация деятельности ресурсного центра

10. В своей деятельности ресурсный центр руководствуется федеральными законами, 
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Иркутской области в сфере защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 
настоящим положением.

11. Руководство ресурсным центром осуществляется заведующим. Заведующий 
ресурсным центром непосредственно подчиняется директору учреждения.

Заведующий ресурсным центром назначается на должность и освобождается от нее 
приказом директора учреждения.

12. Для создания условий обмена информацией, в том числе в электронной форме в 
рамках межведомственного электронного взаимодействия в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг" ресурсный центр использует комплексную 
автоматизированную информационную систему по вопросам реабилитации, абилитации 
инвалидов и других лиц с ограничениями жизнедеятельности, включая услуги ранней помощи 
в Иркутской области.

13. Стратегическое планирование деятельности ресурсного центра осуществляется на 
начало календарного года.

Текущее планирование деятельности ресурсного центра осуществляется на рабочих 
совещаниях не реже одного раза в месяц.

14. Для определения порядка и формы осуществления деятельности, 
межведомственного взаимодействия, ресурсный центр определяет состав документов и 
информации, необходимых для передачи в рамках межведомственного взаимодействия в целях 
предоставления услуг ранней помощи, обеспечения преемственности в работе с детьми и их 
семьями.

Директор ОГБУСО «Реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями» Т.В. Семейкина



УТВЕРЖДЕНО
приказом от «14» августа 2023 г. № 72/АХ

СОГЛАШЕНИЕ
о межведомственном сотрудничестве в рамках региональной системы ранней помощи

детям и их семьям в Иркутской области

г. Иркутск «_____ »_________________ 20____г.

Региональный ресурсно-методический центр ранней помощи детям и их семьям в 
Иркутской области, организованный на базе областного государственного бюджетного 
учреждения социального обслуживания «Реабилитационный центр для детей и подростков с 
ограниченными возможностями» в лице директора Семейкиной Татьяны Владимировны (далее 
-  Сторона-1), с одной стороны, и _______________________________________________

__________________________ в лице _______________________________________, (далее -
Сторона-2), совместно именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее соглашение о 
межведомственном сотрудничестве в рамках региональной системы ранней помощи детям и их 
семьям в Иркутской области (далее -  Соглашение, межведомственное взаимодействие) о 
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1. Предметом настоящего Соглашения является сотрудничество Сторон, которое 
определяется следующими основными формами межведомственного взаимодействия:

1) планирование и реализация совместных мероприятий по вопросам оказания ранней 
помощи детям и их семьям в Иркутской области;

2) организация информирования населения Иркутской области о реализации услуг 
ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области;

3) обмен информацией, в том числе в электронной форме, по вопросам оказания ранней 
помощи детям и их семьям в Иркутской области;

4) содействие в разработке проектов нормативных правовых актов Иркутской области в 
сфере оказания услуг ранней помощи детям и их семьям;

5) подготовка, разработка предложений и обмен предложениями по приоритетным 
направлениям, требующим совместных действий Сторон;

6) организация, проведение и участие в совещаниях, конференциях, иных мероприятиях 
по вопросам оказания ранней помощи детям и их семьям в Иркутской области;

7) участие в совместной работе со СМИ и профильными интернет-ресурсами по 
информированию целевой аудитории об успешных практиках реализации модели ранней 
помощи и ее продвижению;

8) координация деятельности Сторон по вопросам оказания ранней помощи детям и их 
семьям в Иркутской области;

9) совместная работа в составе совещательных и вспомогательных органов, 
образованных при участниках межведомственного взаимодействия, по вопросам оказания 
услуг ранней помощи.

2. Условия Соглашения



2. При обмене информацией по вопросам междведомственного взаимодействия Стороны 
самостоятельно определяют содержание запрашиваемой и (или) представляемой информации.

3. Обмен информацией между Сторонами осуществляется с соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации в области персональных данных.

4. Совместная деятельность по настоящему Соглашению осуществляется Сторонами на 
безвозмездной основе.

5. Стороны соблюдают требования о не разглашении информации, признанной 
Сторонами конфиденциальной.

6. Стороны обязуются осуществлять, при необходимости или по запросу, 
консультационную поддержку специалистов каждой из Сторон по вопросам совместной 
деятельности.

7. Стороны обязуются находиться в тесном взаимодействии, назначить контактных лиц 
для осуществления сотрудничества.

3. Заключительные положения

8. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 
действует до расторжения одной из Сторон.

9. Условия настоящего Соглашения могут быть изменены по договоренности Сторон, а 
также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Все 
изменения и дополнения к Соглашению должны быть совершены в письменной форме и 
подписаны Сторонами.

10. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 
действует до его расторжения, может быть изменено или расторгнуто по соглашению 
Сторон.

11. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, 
по одному экземпляру для каждой из Сторон.

4. Реквизиты и подписи Сторон

Сторона 1 Сторона 2

Областное государственное бюджетное 
учреждение социального обслуживания 
«Реабилитационный центр для детей и 
подростков с ограниченными 
возможностями»

ИНН/КПП 3812009394/381201001 

664043 Иркутская область, г. Иркутск, 

ул. Маршала Конева, д. 86 

тел. (3852) 301888, e-mail: orkirk@vandex.ru

Т.В.Семейкина

Директор Руководитель

mailto:orkirk@vandex.ru

